Matemática, h) Letras e Linguísticas, e i) Ciências Humanas. Sendo a matriz curricular 49 

composta por 39 (trinta e nove) componentes curriculares obrigatórios, 65 (sessenta e 50 

cinco) horas de atividade curriculares complementares, 260 (duzentas e sessenta) horas 51 

de atividade de extensão e 125 (cento e vinte e cinco) horas de disciplinas optativas, sendo 52 

disponibilizadas 40 (quarenta) possibilidades de disciplinas optativas. Que a matriz é 53 

dividida em Núcleos de Formação sendo eles o Núcleo Comum Integrado ao Básico, 54 

Núcleo Básico, Núcleo Profissionalizante, Núcleo Específico, Núcleo Optativo, Núcleo 55 

de Atividades Curriculares Complementares, Núcleo de Trabalho de Conclusão de Curso 56 

e Atividades de Extensão, totalizando 2600 (duas mil e seiscentas) horas. Registrou que 57 

foram recebidas e aceitas as contribuições, as quais apresentou as considerações sobre o 58 

acolhimento. Fez as seguintes recomendações, a saber: a) INCLUIR, no último parágrafo 59 

da fl. 236 do processo, a citação das seguintes normativas:

[...]

Reestruturação do PPC da Licenciatura em Física tem como objetivo o atendimento aos 309 

normativos legais sobre a Integralização Curricular da Extensão, e demais normativos e 310 

documentos orientadores institucionais. Neste sentido, o Projeto Pedagógico analisado 311 

apresenta 3.420 (três mil quatrocentas e vinte) horas, distribuídas da seguinte forma: 312 

2.375 (duas mil trezentas e setenta e cinco) horas de componentes curriculares 313 

obrigatórios; 100 (cem) horas de componentes optativos; 400 (quatrocentas) horas 314 

destinadas aos Estágios; 200 (duzentas) horas dedicadas às Atividades Curriculares 315 

Complementares - ACC e 345 (trezentas e quarenta e cinco) horas destinadas às 316 

Atividades de Extensão. Em atendimento a flexibilização curricular somam-se a carga 317 

horária de componentes optativos, Trabalho de Conclusão de Curso, ACC e Atividades 318 

de Extensão. Registrou, quanto à Integralização Curricular da Extensão, objetivo maior 319